
1 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 20/2023  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 436/2023 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση του Πρακτικού Ι της Επιτροπής Διαγωνισμού για την επιλογή 
αναδόχου εκτέλεσης του έργου: «Ανόρυξη τριών αρδευτικών γεωτρήσεων στην Πιερία Κοιλάδα», 
προϋπολογισμού 180.000,00 ευρώ με Φ.Π.Α. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 25 Μαΐου 2023 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε στο 
Γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή, η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - 
Θράκης ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/153190/2839/19-05-2023 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου 
αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010(όπως τροποποιήθηκε. και ισχύει). 
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος Προεδρεύων της Οικονομικής Επιτροπής, 2) 
Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 3) Ταρκάν Μουλταζά αναπληρωματικό 
μέλος, 4) Εξακουστός Κωνσταντίνος αναπληρωματικό μέλος, 5) Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος και 6) 
Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος. 
 
Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, ο οποίος έλειπε για 
υπηρεσιακούς λόγους,  2) Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος,  3) Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος, 4)Τσώνης 
Αθανάσιος μέλος, 5) Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος, 6) Χατζηπέμου Χρήστος  μέλος και 7) Ζιμπίδης 
Γεώργιος μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Φωτεινή Νταντή  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα έξι μέλη, ο Προεδρεύων  της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης.  
 
Κατά την συζήτηση του δέκατου τέταρτου θέματος ημερησίας διάταξης προσήλθε στην 
συνεδρίαση το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  Χρήστος Χατζηπέμου. 
Από την συζήτηση του δεύτερου εκτός ημερησίας θέματος αποχώρησε το μέλος της Οικονομικής 
Επιτροπής Αλέξανδρος Ιωσηφίδης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 436: Εισηγούμενη το τρίτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. 
Καβάλας,  με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 76762/2250/16-05-2023 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147Α/2016), «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)». 
2. Τις διατάξεις του ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87Α/2010), «Νέα Αρχιτεκτονική της Διοίκησης ….». 
3. Τις διατάξεις του π.δ.144/2010 (ΦΕΚ 237Α/2010), «Οργανισμός της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.». 
4. Τις διατάξεις του π.δ. 7/2013 (ΦΕΚ 26Α/2013), «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν…». 
5. Τη με αριθμό Δ.Δ.οίκ.1327/30-03-2016 (ΦΕΚ 952Β/2016) απόφαση του Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ., «Περί 
παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής…». 
6. Τη με αριθμό 113045/950/09-09-2021 (ΑΔΑΜ: 21REQ009209972) απόφαση Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ. για 
την ένταξη του έργου σε πρόγραμμα χρηματοδότησης (ΣΑΕΠ 031) του Π.Δ.Ε. 
7. Τη με αριθμό 123210/19-12-2022 απόφαση έγκρισης της τροποποίησης 0 του έτους 2023 της Σ.Α. 
ΝΠ231 (ΑΔΑ: ΨΝΚΟ46ΜΤΛΡ-Μ4Θ) του Υπ. Οικονομίας και Ανάπτυξης (ΚΩΔ. ΕΡΓΟΥ 2022ΝΠ23100016, 
MIS 5200875). 
8. Τη με αριθμό 948/2022 (ΑΔΑ: Ψ9ΛΤ7ΛΒ-ΕΜΟ) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Π.Α.Μ.Θ. με την 
οποία εγκρίθηκε η Διακήρυξη και η συγκρότηση της Επιτροπής Διαγωνισμού για τη διεξαγωγή του έργου 
του θέματος. 
 
Και σύμφωνα με: 
1. Το άρθρο 4 παρ.1 της Διακήρυξης σχετικά με τη λήψη απόφασης για την έγκριση του Πρακτικού της 
Επιτροπής Διαγωνισμού. 

ΑΔΑ: 6ΨΙΜ7ΛΒ-ΘΚΕ



2 
 

2. Το άρθρο 14 της Διακήρυξης, σύμφωνα με το οποίο «κριτήριο για την ανάθεση της σύμβασης είναι η 
πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά μόνο βάσει τιμής (χαμηλότερη τιμή)». 
3. Το από 11-05-2023 Πρακτικό Ι της Επιτροπής Διαγωνισμού, σύμφωνα με το οποίο γνώμη της 
Επιτροπής Διαγωνισμού είναι: Η ανάθεση της σύμβασης «ΑΝΟΡΥΞΗ ΤΡΙΩΝ ΑΡΔΕΥΤΙΚΩΝ 
ΓΕΩΤΡΗΣΕΩΝ ΣΤΗΝ ΠΙΕΡΙΑ ΚΟΙΛΑΔΑ» στον προσωρινό μειοδότη οικονομικό φορέα «ΤΣΙΡΕΚΑΣ 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ» με προσφορά δαπάνης εργασιών 127.999,26 € χωρίς Φ.Π.Α. (24%) και μέση έκπτωση 
12,59 %. 
 
Συγκεκριμένα, το Πρακτικό Ι αναφέρει τα εξής: 

«ΠΡΑΚΤΙΚΟ Ι 

Στην Καβάλα στις 11-05-2023 ημέρα Πέμπτη και ώρα 10:00 π.μ. συνήλθε στα γραφεία της Π.Ε. Καβάλας η 
Επιτροπή Διαγωνισμού του άρθρου 221 παρ. 8 του Ν. 4412/2016, η οποία συγκροτήθηκε σύμφωνα με την 
υπ’ αριθμό 948/2022 (ΑΔΑ: Ψ9ΛΤ7ΛΒ-ΕΜΟ) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Π.Α.Μ.Θ. Έργο της 
Επιτροπής Διαγωνισμού είναι να προβεί στην ηλεκτρονική αποσφράγιση και αξιολόγηση των προσφορών 
που κατατέθηκαν στο πλαίσιο διενέργειας του ανοικτού ηλεκτρονικού διαγωνισμού για το έργο με α/α 
συστήματος ΕΣΗΔΗΣ 193759. 
Στον διαγωνισμό ήταν παρόντες:  
1. Σταύρος Παπαδόπουλος, Πολιτικός Μηχανικός ΠΕ, υπάλληλος της ΔΤΕ ΠΕ Καβάλας, ως Πρόεδρος 
2. Φωτεινή Μυστερούδη, Πολιτικός Μηχανικός ΤΕ, υπάλληλος της ΔΤΕ ΠΕ Καβάλας, ως Μέλος  
3. Ήρα Σπαθοπούλου, Πολιτικός Μηχανικός ΤΕ, υπάλληλος της ΔΤΕ ΠΕ Καβάλας, ως Μέλος 
Ο πρόεδρος της επιτροπής διαγωνισμού διαπίστωσε την απαρτία. 
Σύμφωνα με τη Διακήρυξη, ημερομηνία λήξης της προθεσμίας υποβολής των προσφορών ορίστηκε η 05-
05-2023 ημέρα Παρασκευή & ώρα 10:00 π.μ. και ημερομηνία ηλεκτρονικής αποσφράγισης των 
προσφορών ορίστηκε η 11-05-2023 ημέρα Πέμπτη & ώρα 10:00 π.μ. 
Ο ηλεκτρονικός διαγωνισμός διεξήχθη μέσω της διαδικτυακής πύλης με URL www.promitheus.gov.gr, και 
της επέκτασης του συστήματος ΕΣΗΔΗΣ για τα Δημόσια έργα.  
Μετά την καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών και πριν από την ηλεκτρονική αποσφράγιση, ο 
πιστοποιημένος χρήστης της Αναθέτουσας Αρχής κος Ιωάννης Μερτζανίδης  μεταβίβασε την αρμοδιότητα 
διαχείρισης του ηλεκτρονικού διαγωνισμού σε πιστοποιημένο χρήστη της Επιτροπής Διαγωνισμού, ήτοι 
στον πρόεδρο της Επιτροπής κο Σταύρο Παπαδόπουλο. 
Πριν προχωρήσει η Επιτροπή Διαγωνισμού στις προβλεπόμενες διαδικασίες αποσφράγισης των 
υποβληθέντων προσφορών του διαγωνισμού, ο πρόεδρος της Επιτροπής προέβη σε ενέργειες 
επισκόπησης στοιχείων των σφραγισμένων προσφορών διαπιστώνοντας ότι όλες οι προσφορές που είχαν 
υποβληθεί ήταν σφραγισμένες. 
Προκειμένου να προβεί στην ηλεκτρονική αποσφράγιση στοιχείων των δικαιολογητικών συμμετοχής και 
των οικονομικών προσφορών, ο Πρόεδρος και εν συνεχεία τα μέλη της Επιτροπής καταχώρησαν στο 
ΕΣΗΔΗΣ τα στοιχεία σύνδεσής τους, ήτοι όνομα χρήστη και κωδικό πρόσβασης. Κατόπιν επέλεξαν τον 
ηλεκτρονικό διαγωνισμό με αριθμό συστήματος ΕΣΗΔΗΣ 193759. Η Επιτροπή Διαγωνισμού αποσφράγισε 
τους ψηφιακούς φακέλους των υποβληθέντων δικαιολογητικών συμμετοχής και οικονομικών προσφορών 
χωρίς να παρέχει πρόσβαση στους προσφέροντες. 
Η Ε.Δ. προέβη εν συνεχεία στις ακόλουθες ενέργειες : 
(i) ανήρτησε στον ηλεκτρονικό χώρο «Συνημμένα Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού», τον σχετικό κατάλογο 
προσφερόντων, όπως αυτός παράγεται από το υποσύστημα, με δικαίωμα πρόσβασης μόνο στους 
προσφέροντες. 
Ο κατάλογος προσφερόντων όπως εκτυπώθηκε από το ΕΣΗΔΗΣ παρατίθεται κατωτέρω:  

ΑΔΑ: 6ΨΙΜ7ΛΒ-ΘΚΕ



3 
 

 

 
ii) έλεγξε εάν προσκομίστηκαν οι απαιτούμενες πρωτότυπες εγγυητικές επιστολές συμμετοχής σύμφωνα με 
την παρ. 3.5 περ. β του άρθρου 3 της διακήρυξης και την παρ. 1 του άρθρου 72 του Ν. 4412/2016 , 
διαπιστώνοντας ότι: 
Οι παραπάνω οικονομικοί φορείς υπέβαλαν την απαιτούμενη εγγύηση σε ηλεκτρονική έκδοση στον οικείο 
ηλεκτρονικό (υπό)-φάκελο. 
Στη συνέχεια η Ε.Δ. διαβίβασε το σχετικό κατάλογο προσφερόντων, κατά σειρά μειοδοσίας, στην 
αναθέτουσα αρχή και στον προσφέροντα, προκειμένου να λάβουν γνώση και ανήρτησε στον ηλεκτρονικό 
χώρο «Συνημμένα Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού», τον ως άνω κατάλογο, με δικαίωμα πρόσβασης μόνο 
στους προσφέροντες. 
Ο πίνακας συμμετεχόντων κατά σειρά μειοδοσίας όπως εκτυπώθηκε από το σύστημα στις 11-05-2023, 
φαίνεται παρακάτω: 

 

Αμέσως μετά ελήφθησαν τα ψηφιακά αρχεία που δημιουργήθηκαν αυτόματα από το σύστημα, ήτοι i) ο 
έλεγχος ομαλότητας των επιμέρους ποσοστών έκπτωσης για τις οικονομικές προσφορές και ii) το έντυπο 
οικονομικής προσφοράς, ώστε να προχωρήσει η αξιολόγηση των προσφορών.  

ΑΔΑ: 6ΨΙΜ7ΛΒ-ΘΚΕ



4 
 

Ακολούθως η Ε.Δ. προέβη, κατά σειρά μειοδοσίας, στον έλεγχο της ολόγραφης και αριθμητικής αναγραφής 
των επιμέρους ποσοστών έκπτωσης και της ομαλής μεταξύ τους σχέσης, διαπιστώνοντας ότι οι οικονομικές 
προσφορές των εργοληπτικών επιχειρήσεων είναι ορθές ως προς την αναγραφή των ποσοστών έκπτωσης 
και την ομαλότητα και ως εκ τούτου είναι παραδεκτές. 
Εν συνεχεία η Επιτροπή Διαγωνισμού έλεγξε κατά σειρά μειοδοσίας των φακέλων προσφοράς τα 
δικαιολογητικά συμμετοχής του άρθρου 24.2 της Διακήρυξης του διαγωνισμού. 
Η Επιτροπή Διαγωνισμού παράλληλα έλεγξε την εγκυρότητα των εγγυητικών επιστολών συμμετοχής, οι 
οποίες εκδόθηκαν ηλεκτρονικά από το ΤΜΕΔΕ, μέσω της διαδικτυακής πύλης http://www.tmede.gr και 
συγκεκριμένα την online εφαρμογή «e-Εγκυρότητα» εκτυπώνοντας ταυτόχρονα τις ψηφιακές βεβαιώσεις 
γνησιότητας των εγγυητικών. 
Η Ε.Δ. διαπίστωσε ότι οι εγγυητικές επιστολές είναι έγκυρες και σύμφωνες με τους όρους της διακήρυξης. 
Λαμβάνοντας υπόψη τα παραπάνω, κρίνονται παραδεκτές οι κάτωθι προσφορές των διαγωνιζομένων, 
κατά σειρά μειοδοσίας: 
 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΑΡΑΔΕΚΤΩΝ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

 

Α/Α Επωνυμία Οικονομικού Φορέα 
Ποσοστό 

Έκπτωσης 

1 ΤΣΙΡΕΚΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  12,59 % 

2 ΜΠΑΛΑΣΚΑΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΤΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΥ 3,00 % 

3 ΜΗΧΑΝΙΚΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ Α.Ε. 3,00 % 

4 ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΔΗΣ ΙΣΑΑΚ 0,00 % 

 
Η οικονομική προσφορά του οικονομικού φορέα «ΤΣΙΡΕΚΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ» με ποσοστό 12,59 %, 
εμφανίζει απόκλιση μικρότερη των δέκα (10) ποσοστιαίων μονάδων από τον μέσο όρο του συνόλου των 
εκπτώσεων των παραδεκτών προσφορών που υποβλήθηκαν (ήτοι, 12,59+3,00+3,00+0,00=18,59/4 = 4,65 
+ 10,00 = 14,65 > 12,59) και τεκμαίρεται ότι δεν συνιστά ασυνήθιστα χαμηλή προσφορά, σύμφωνα με την 
παρ. 5α του άρθρου 88 του Ν. 4412/2016. 
Κατόπιν των ανωτέρω, κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 4 παρ. 1η της Διακήρυξης, γνώμη της Επιτροπής 
Διαγωνισμού είναι: 
Η ανάθεση της σύμβασης «ΑΝΟΡΥΞΗ ΤΡΙΩΝ ΑΡΔΕΥΤΙΚΩΝ ΓΕΩΤΡΗΣΕΩΝ ΣΤΗΝ ΠΙΕΡΙΑ ΚΟΙΛΑΔΑ» 
στον προσωρινό μειοδότη οικονομικό φορέα «ΤΣΙΡΕΚΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ» με προσφορά δαπάνης εργασιών 
127.999,26 € χωρίς Φ.Π.Α. (24%) και μέση έκπτωση 12,59 %. 
Το παρόν πρακτικό υπογράφεται ως κατωτέρω και υποβάλλεται το σχετικό ηλεκτρονικό αρχείο (*.pdf) στην 
Αναθέτουσα Αρχή προς έγκριση, ως «εσωτερικό», δια μέσου της λειτουργικότητας «Επικοινωνία» του 
συστήματος ΕΣΗΔΗΣ,  σύμφωνα με το άρθρο 4 παρ. 1η της Διακήρυξης.» 
 

 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ  
Την έγκριση του από 11-05-2023 Πρακτικού Ι της Επιτροπής Διαγωνισμού της ανοικτής διαδικασίας μέσω 
του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. για την επιλογή αναδόχου κατασκευής του έργου «Ανόρυξη τριών αρδευτικών 
γεωτρήσεων στην Πιερία Κοιλάδα», προϋπολογισμού 180.000,00€ (με Φ.Π.Α. 24%) και της ανάδειξης ως 
προσωρινού μειοδότη τον οικονομικό φορέα «ΤΣΙΡΕΚΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ» με προσφορά δαπάνης εργασιών 
127.999,26 € χωρίς Φ.Π.Α. (24%) και μέση έκπτωση 12,59%. 
 
Τα μέλη της μείζονος αντιπολίτευσης ζήτησαν  να αναγράφεται στην απόφαση ότι μετά την απόφαση 
2377/2022 της Ολομέλειας του ΣτΕ, κρίθηκαν ως αντισυνταγματικές  οριστικά και αμετάκλητα, οι διατάξεις 
των ν.4623/2019 και 4625/2019, και συνεπώς η Οικονομική Επιτροπή δεν έχει νόμιμη σύνθεση.  
 
Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος διατύπωσε την εξής παρατήρηση: «η 
παρούσα σύνθεση της Οικονομικής Επιτροπής στερείται νομιμότητας, μόνο στα ολοκληρωτικά καθεστώτα 
παρατηρείται τέτοια ασέβεια στις αποφάσεις των δικαστηρίων».  
 

ΑΔΑ: 6ΨΙΜ7ΛΒ-ΘΚΕ



5 
 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής σε απάντηση δήλωσε ότι για την ανωτέρω απόφαση του 
Συμβουλίου της Επικρατείας εκδόθηκε σχετική ΚΥΑ που διευκρινίζει το σύννομο λειτουργίας της 
Οικονομικής Επιτροπής η οποία ούτως ή άλλως έχει σύνθεση που λειτουργεί βάσει αναλογιών ενός 
εκάστου συνδυασμού. 
 

 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

 
ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α 

 
Εγκρίνει το από 11-05-2023 Πρακτικό Ι της Επιτροπής Διαγωνισμού της ανοικτής διαδικασίας μέσω του 
Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. για την επιλογή αναδόχου κατασκευής του έργου «Ανόρυξη τριών αρδευτικών γεωτρήσεων 
στην Πιερία Κοιλάδα», προϋπολογισμού 180.000,00€ (με Φ.Π.Α. 24%) και την ανάδειξη ως προσωρινού 
μειοδότη τον οικονομικό φορέα «ΤΣΙΡΕΚΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ» με προσφορά δαπάνης εργασιών 127.999,26 € 
χωρίς Φ.Π.Α. (24%) και μέση έκπτωση 12,59%. 

 
 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  436/2023. 
 

                         
                        
                 Ο ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ  
ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
 
      ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ  

                                
                            
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 
                  

                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                             ΜΟΥΛΤΑΖΑ ΤΑΡΚΑΝ 
                             ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  
                             ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
                             ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                             ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ 
 
                              
                              

         
 

ΑΔΑ: 6ΨΙΜ7ΛΒ-ΘΚΕ


		2023-06-06T10:30:11+0300
	Athens




